
26       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना        नई �द�ली, 13 अ� तूबर, 2017 संसंसंसं....    31/201731/201731/201731/2017----    संघ रा�य�े� कर संघ रा�य�े� कर संघ रा�य�े� कर संघ रा�य�े� कर ((((दरदरदरदर))))    सा.का.िन. सा.का.िन. सा.का.िन. सा.का.िन. 1279127912791279(अ)(अ)(अ)(अ)....————क� 
ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 15 क� उपधारा (5) तथा धारा 16 क� उपधारा (1) के साथ प�ठत संघ रा>य6े- माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) क� धारा 7 क� उप धारा (1), धारा 8 क� उप धारा (1), तथा धारा 21 के खंड (iv), एवं खंड (v) म� �द� त शि�य� का �योग करते �ए, के  
 सरकार, प�रषद क� िसफा�रश� पर एवं यह आ' व) त होने पर �क ऐसा करना लोक िहत म� ज+री ह;ै भारत सरकार, िवत्  त मं-ालय (राज) व िवभाग) क� अिधसूचना सं. या 11/2017 संघ रा>य6े- कर (दर) �दनांक 28 जून, 2017 जो �क भारत के राजप-, असाधारण, भाग II, खQ ड 3, उप-खQ ड (i) म� सा.का.िन. सं. या 702 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 को �कािशत �आ ह,ै म� िन0 न संशोधन करती ह ै:— उ� त अिधसूचना म�,  (iv) तािलका म�, -  (क)(क)(क)(क)    4म सं. या 3 के सम6,- (क) मद (iii) म�, कॉलम (3) म�,"सरकार, )थानीय �ािधकरण अथवा सरकारी �ािधकरण" श= द� के )थान पर "के  
 सरकार, रा> य सरकार, संघ रा> य 6े-, )थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण अथवा सरकारी िनकाय" श=द �ित) थािपत �कए जाएंग े; (ख) मद (vi) म�, कॉलम (3) म� "�कसी ) थानीय �ािधकरण अथवा �कसी सरकारी �ािधकरण" श= द� के )थान पर "�कसी ) थानीय �ािधकारण, �कसी सरकारी �ािधकरण अथवा �कसी सरकारी िनकाय" श= द �ित) थािपत �कए जाएंगे; (ग) मद (iii) और (vi) म�, कॉलम (5) म�, मौजूदा �िवि@ के )थान पर िनAिलिखत �िवि@ �ित)थािपत क� जाएगी, अथाCतः- "बशतF �क जहां सेवाH क��कसी सरकारी िनकाय म� आपूIत क� जाती ह,ै उ ह� क� 
 सरकार, रा>य सरकार, संघ रा>य 6े- या )थानीय �ािधकरण, जैसा भी मामला हो, Kारा इसे सLपे गए कायM के संबंध म� सरकारी िनकाय Kारा खरीदा जाना चािहए था"; (घ)  मद (vii) के िलए कॉलम (3), (4) और (5) और इससे संबंिधत �िवि@य� के )थान पर, िन0 निलिखत को �ित) थािपत �कया जाएगा, अथाCत्:— (3) (4) (5) “(vii) के 
ीय मालऔर सेवा कर अिधिनयम, 2017 क� धारा 2 के खQ ड (119) म� प�रभािषत कायC संवीदा क� समT आपूIतक� 
 सरकार, रा>य सरकार, संघ रा>य 6े-, )थानीय �ािधकरण, एक सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी इकाई को �दान क� गई ह,ै िजसम� मु.य +प से धरती कायC (जो �क कायC संिवदा के मू�य का 75% से अिधक गठन का होता ह)ै शािमल ह।ै 2.5 बशतF �क जहां �कसी सरकारी इकाई को सेवाएं दी जाती हW, उ ह� क� 
 सरकार, रा>य सरकार, संघ रा>य 6े- या )थानीय �ािधकरण, जैसा �क मामला हो, Kारा सLपे गए कायM के संबंध म� सरकारी इकाई Kारा �ािX क� जानी चािहए । (viii) यथोिचत बेस लाइन के �कसी िनकट)थ Zबद ु से 12 समु
ी मील से दरू के 6े- म� तेल और गैस अ वेषण और उ�पादन (ई एंड पी) से संबंिधत अपतटीय काम संिवदा के संबंध म� के 
ीय मालऔर सेवा कर अिधिनयम, 2017क� धारा 2 के खQ ड (119) म� और संबं[ सेवाH म� प�रभािषत कायCसंिवदा क� समT आपूIत। 6 - (ix) उपरो� (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi), (vii) और (viii) के अलावा अ य िनमाCण सेवाएं । 9 -”; 



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 27 (ख)(ख)(ख)(ख)    4म सं. या 8 के सम6, मद (ii) के िलए कॉलम (5) म� "या" श= द के िलए "और” श= द को �ित) थािपत �कया जाएगा ; (ग)(ग)(ग)(ग)    4म सं. या 8 के सम6, मद (vi) के िलए कॉलम (3), (4) और (5) म� इससे संबंिधत �िवि@य� हतुे िन0 निलिखत को �ित) थािपत �कया जाएगा, अथाCत्:—   (3) (4) (5) “(vi) या-ी को ले जाने के िलए िडज़ाइन �कए गए �कसी भी मोटर वाहन Kारा याि-य� का प�रवहन जहां _धन क� लागत को सेवा �ाXकताC से िलया जाता ह।ै 2.5 बशतF �क ` यवसाय (अथाCत् �कसी मोटर वाहन म� याि-य� को ले जानेया �कसी मोटर वाहन को �कराए पर �दए जाने के िलए �कसी अ  य सेवा �दाता से �ाa त सेवा) क� समान लीक म� इनपुट सेवा के इनपुट टै�स 4ेिडट के अलावा, सेवा क� आपूIत म� �यु� त माल और सेवाH पर �भा�रत इनपुट टै� स 4ेिडट नहb िलया गया ह ै।  [कृपया ) पc टीकरण सं. (iv) देख�] या 6 -”;  (घ)(घ)(घ)(घ)    4म सं. या 9 के सम6, म� मद (v) के िलए कॉलम (3), (4) और (5) म� इससे संबंिधत �िवि@य� हतुे िनAिलिखत को �ित)थािपत �कया जाएगा, अथाCत्:— (3) (4) (5) “(v) पाइपलाइन के माeयम से �ाकृितक गैस का प�रवहन 2.5 बशतF �क सेवा क� आपूIत म� �योग क� गई व)तुH और सेवाH पर लगाए गए इनपुट टै�स का 4ेिडट नहb िलया गया ह ै[कृपया ) पc टीकरण सं. (iv) देख�] या 6 - (vi) उपरो� त (i), (ii), (iii), (iv) और (v) के अलावा माल प�रवहन सेवाएं 9 -”; (ड़)(ड़)(ड़)(ड़)    4म सं. या 10 के सम6, मद (i) के िलए कॉलम (3), (4) और (5) म� इससे संबंिधत �िवि@य� हतुे िनAिलिखत को �ित)थािपत �कया जाएगा, अथाCत्:— (3) (4) (5) “(i) याि-य� को ले जाने के िलए िडज़ाइन �कए गए �कसी भी मोटर वाहन को �कराए पर लेना जहां _धन क� क�मत सेवा �ाXकताC से िलए जाने हतुे िवचारण म� शािमल �कया गया ह ै। 2.5 बशतF �क सेवा क� आपूIत म� �योग �कए गए माल औरसेवाH पर लगाए गए इनपुट टै�स का 4ेिडट, hापार क� समान राह म� इनपुट सेवा के इनपुट टै�स 4ेिडट के अित�र� (अथाCत् �कसी मोटर वाहन म� याि-य� को ल ेजानेया �कसी मोटर वाहन को �कराए पर �दए जाने के िलए �कसी अन्  य सेवा �दाता से �ाa त सेवा) नहb िलया गया ह।ै [कृपया ) पc टीकरण सं. (iv) देख�] या 6 -”; 



28       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] (च) (च) (च) (च) 4म सं. या 15 के सम6, मद (v) के िलए कॉलम (3), (4) और (5) म� इससे संबंिधत �िवि@य� हतुे िनAिलिखत को �ित)थािपत �कया जाएगा, अथाCत्:— (3) (4) (5) “(v) 1 जुलाई 2017 से पहले खरीदे और पjे पर �दए गए वाहन� क� पjेदारी;  माल म� अिधकार (टाइटल) के ह)तांतरण से जुड़े ऐसे मालक� आपूIत पर लागू संघ रा>य6े- कर क� दर का 65 �ित शत । नोट:— इस �िवि@ म� िनिहत कुछ भी 1 जुलाई, 2020 या उसके बाद लाग ूनहb होगा। - (vi) उपरो� त    (i), (ii), (iii), (iv), और (v) के अलावा िवnीय और संबंिधत सेवाएं 9 -”; (छ) (छ) (छ) (छ) 4म सं. या 17 के सम6, कॉलम (3) म� मद (vi) और कॉलम (3), (4) और (5) म� इससे संबंिधत �िवि@य� हतुे िनAिलिखत को �ित)थािपत �कया जाएगा, अथाCत्:— (3) (4) (5) “(vi) 1 जुलाई 2017 से पहले खरीदे और पjे पर �दए गए वाहन� क� पjेदारी;  माल म� अिधकार (टाइटल) के ह)तांतरण से जुड़े ऐसे मालक� आपूIत पर लागू संघ रा>य6े- कर क� दर का 65 �ित शत । नोट:— इस �िवि@ म� िनिहत कुछ भी 1 जुलाई, 2020 या उसके बाद लाग ूनहb होगा। - (vii) उपरो� त (i), (ii), (iii), (iv), (v) और (vi) के अित�र�, , , , ऑपरेटर के साथ या उसके    िबना पjे पर या    �कराये क� सेवाएं,,,, माल म� अिधकार (टाइटल) के )थाना तरण से जुड़े जैसे माल क� आपूIत पर लागू होने वाले संघ रा>य6े- कर क� समान दर -”;  (ज) (ज) (ज) (ज) 4म सं. या 26 के सम6, कॉलम (3) म�, -  (i) मद(i) म�, उप-मद (ग) हतुे, िन0 निलिखत उप-मद को �ित) थािपत �कया जाएगा, अथाCत्:—  “(ग) सीमा शु�क टै�रफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) क� पहली अनुसूची म� अeयाय 71 के तहत आने वाले सभी उ�पाद;”; (ii) मद (i) म�, उप-मद (घ) के प' चात्, िन0 निलिखत उप-मद को समािवc ट �कया जाएगा:— “(घक) अeयाय 48 या 49 के तहत आने वाल ेसभी सामान� क� छपाई, िजस पर 2.5 �ित शत या शू य क� दर से यूटीजीएसटी लगती ह;ै”; (iii) मद (i) म�, उप-मद (ड.) के प' चात्, िन0 निलिखत उप-मद� को समािवc ट �कया जाएगा, अथाCत्:— “(च) सीमा शु�क टै�रफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) क� पहली अनुसूची म� अeयाय 1 से 22 के तहत आने वाले सभी खाu और खाu उ�पाद; (छ)  सीमा शु�क टै�रफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) क� पहली अनुसूची म� अeयाय 23 के तहत आने वाले उ� पाद, िसवाए उ� त अeयाय क� टै�रफ मद 23091000 के तहत आने वाली खुदरा िv4� हतुे रखे जाने वाला कुnे और िब�ली का भोजन के; (ज) सीमा शु�क टै�रफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) क� पहली अनुसूची म� टै�रफ मद 69010010 के तहत आने वाली िमjी _ट� का िनमाCण;”; 



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 29 (iv)  मद (i) के प' चात् और कॉलम (3), (4) और (5) म� इससे संबंिधत �िवि@य� हतुे िनAिलिखत को समािवc ट �कया जाएगा, अथाCत्:—  (3) (4) (5) “(iक) िन0 निलिखतके संबंध म� नौकरी के काम के माeयम से सेवाएं- (क) छाते का िनमाCण; (ख) अe याय 48 या 49 के अंतगCत आने वाले सभी माल का मु
ण, िजसपर 6 �ित शत क� दर से यूटीजीएसटी लगती ह ै।  6 -”; (v) मद(ii) म� उप-मद (ख) के प' चात्, िन0 निलिखत उप-मद को समािवc ट �कया जाएगा, अथाCत्:— “(ग) अe याय 48 या 49 के अंतगCत आने वाले सभी माल का मु
ण, िजसपर 2.5 या शून्  य �ित शत क� दरसे यूटीजीएसटी लगती ह।ै”; (vi) मद (ii) के प' चात् और कॉलम (3), (4) और (5) म� इससे संबंिधत �िवि@य� हतुे िनAिलिखत को समािवc ट �कया जाएगा, अथाCत्:— (3) (4) (5) “(iiक) अe याय 48 या 49 के अंतगCत आने वाल ेसभी माल का मु
ण, िजसपर 6 �ित शत क� दर से यूटीजीएसटी लगती ह,ै के संबंध म� �कसी अ य hि� से संबंिधत व)तुH पर �कसी भी सं` यवहार या ��4या के माeयम से सेवाएं। 6 -”;  (vii) मद (iii) म�,कोxक� आंकड़ो और श=द� "और (ii)" के िलए कोxक, आंकड़े और श=द ", (iक), (ii) और (iiक)" को �ित)थािपत �कया जाएगा; (झ)        4म सं. या 27 के सम6 मद (i) और  कॉलम (3), (4) और (5) म� इससे संबंिधत �िवि@य� हतुे िनAिलिखत को समािवc ट �कया जाएगा, अथाCत्:— (3) (4) (5) (i) अeयाय 48 या 49 के तहत आने वाले सभी सामान� के मु
ण के माeयम से सेवाएं[समाचार प-�, �कताब� (vेल पु)तक�  सिहत), पि-काH (जनC� स) और पि-काH (पी�रयोिडक� स) सिहत], िजन पर 6 �ित शत या 2.5 �ित शत या शू  य क� दर से यूटीजीएसटी लगता ह,ै जहां केवल �काशक Kारा सामTी क� आपूIत क� जाती ह ैऔर मु
ण हतुे �योग �कए गए कागज सिहत भौितक इनपुट Z�टर से संबंिधत हW। 6 -”;  (ii) पैराTाफ 2 म�,"मद (i) पर" श= द� और अंक� हतुे, "मद (i) पर, मद (iv)[उप-मद (ख), उप-मद (ग), उप-मद (घ)], मद (v) [उप-मद (ख), उप-मद (ग), उप-मद (घ))], मद (vi) [उप-मद (ग)]" को �ित) थािपत �कया जाएगा; (iii) पैराTाफ 4 म�, खQ ड (viii) के प' चात, िन0 निलिखत खQ ड को �ित) थािपत �कया जाएगा, अथाCत्:— “(ix) “सरकारी �ािधकरण” से अिभ�ाय �कसी ऐसे �ािधकरण या बोडC या अ य �कसी िनकाय से ह ैिजसका गठन,- (i) संसद या रा>य िवधान मQडल के �कसी अिधिनयम; या  (ii) �कसी सरकार Kारा, 



30       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] �कया गया हो और िजसम� सा0या या िनयं-ण के माeयम से 90% या इससे अिधक क� भागीदारी हो,और िजसका काम संिवधान के अनु|छेद 243 ब  के अंतगCत नगर िनगम को या संिवधान के अनु|छेद 243 छ के अंतगCत �कसी पंचायत को सLपे गए कायM को िनcपा�दत करना ह ै। (x) “सरकारी िनकाय” से अिभ�ाय �कसी ऐसे �ािधकरण या बोडC या अ य �कसी िनकाय (िजसम� सोसाइटी, })ट, िनगम भी आते हW) से ह ैिजसका गठन,- (i)  संसद या रा>य िवधान मQडल के �कसी अिधिनयम; या  (ii) �कसी सरकार Kारा, �कया गया हो और िजसम� सा0या या िनयं-ण के माeयम से 90% या इससे अिधक क� भागीदारी हो,और िजसका काम क� 
 सरकार, रा>य सरकार, संघ रा>य 6े- या )थानीय �ािधकरण के Kारा सLपे गए कायM को िनcपा�दत करना ह।ै”। [फा. . . . सं.    354/173/2017-टीआरयू]  ~िच िब@, अवर सिचव नोटनोटनोटनोट    ::::    �धान अिधसूचना सा.का.िन. सं. या 702 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत अिधसूचना सं0. 11/2017–संघ रा>य6े- कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 के Kारा भारत के राजप-, असाधारण म� �कािशत क� गई और सा.का.िन. सं. या 1185(अ), �दनांक 21 िसत0 बर, 2017 के तहत अिधसूचना सं. या 24/2017-संघ रा>य6े- कर (दर) Kारा इसम� अंितम संशोधन �कया गया था । 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 13th October, 2017 

 No. 31/2017-Union Territory Tax (Rate) 

G.S.R. 1279(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 7, subsection (1) 

of section 8 and clause (iv) and clause (v) of section 21 of the Union Territory Goods and Services Tax Act, 

2017 (14 of 2017) read with sub-section (5) of section 15 and sub-section (1) of section 16 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, and on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby makes the following 

further amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of 

Revenue), No.11/2017- Union Territory Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 702(E), dated the 28th June, 2017, 

namely:— 

In the said notification,  

(i) in the Table, -  

(a) against serial number 3, -  

A. in item (iii), in column (3), for the words “Government, a local authority or a Governmental 

authority”, the words “Central Government, State Government, Union territory, a local 

authority, a Governmental Authority or a Government Entity” shall be substituted; 

B. in item (vi), in column (3), for the words “a local authority or a Governmental authority” the 

words “a local authority, a Governmental Authority or a Government Entity” shall be 

substituted; 

C. in items (iii) and (vi), in column (5), for the existing entry, the following entry shall be 

substituted, namely:—  

“Provided that where the services are supplied to a Government Entity, they should have been 

procured by the said entity in relation to a work entrusted to it by the Central Government, 

State Government, Union territory or local authority, as the case may be”; 

D. for item (vii), in columns (3), (4) and (5) and the entries relating thereto, the following shall 

be substituted, namely:— 
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(3) (4) (5) 

“(vii) Composite supply of works contract as defined in 

clause (119) of section 2 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017, involving predominantly earth work (that is, 

constituting more than 75 per cent. of the value of the works 

contract) provided to the Central Government, State 

Government, Union territory, local authority, a 

Governmental Authority or a Government Entity. 

2.5 

Provided that where the services are 

supplied to a Government Entity, they  

should have been procured by the said 

entity in relation to a work entrusted to 

it by the Central Government, State 

Government, Union territory or local 

authority, as the case may be 

(viii) Composite supply of works contract as defined in 

clause (119) of section 2 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 and associated services, in respect of offshore 

works contract relating to oil and gas exploration and 

production (E&P) in the offshore area beyond 12 nautical 
miles from the nearest point of the appropriate base line. 

6 - 

(ix) Construction services other than (i), (ii), (iii), (iv), (v), 

(vi), (vii) and (viii) above. 
9 -”; 

 

(b) against serial number 8, for item (ii), in column (5), for the word “or” the word “and” shall be 

substituted; 

(c) against serial number 8, for item (vi), in columns (3), (4) and (5) and the entries relating thereto, the 

following shall be substituted, namely:— 

 

(3) (4) (5) 

“(vi) Transport of passengers by any 

motor vehicle designed to carry 

passengers where the cost of fuel is 

included in the consideration charged 

from the service recipient. 
2.5 

Provided that credit of input tax charged on goods and 

services used in supplying the service, other than the 

input tax credit of input service in the same line of 

business (i.e. service procured from another service 

provider of transporting passengers in a motor vehicle 
or renting of a motor vehicle), has not been taken. 

[Please refer to Explanation No. (iv)] 

or 

6 -”; 

 

(d) against serial number 9, for item (v), in columns (3), (4) and (5) and the entries relating thereto, the 

following shall be substituted, namely:— 

 

(3) (4) (5) 

“(v) Transportation of natural gas through 

pipeline 
2.5 

Provided that credit of input tax charged on goods and 

services used in supplying the service has not been 
taken.  

[Please refer to Explanation No. (iv)] 

or 

6 - 

(vi) Goods transport services other than 

(i), (ii), (iii), (iv) and (v) above 
9 -”; 
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(e) against serial number 10, for item (i), in columns (3), (4) and (5) and the entries relating thereto, the 

following shall be substituted, namely:— 

 

(3) (4) (5) 

“(i) Renting of any motor vehicle 

designed to carry passengers where 

the cost of fuel is included in the 

consideration charged from the 

service recipient. 2.5 

Provided that credit of input tax charged on 

goods and services used in supplying the 

service, other than the input tax credit of input 

service in the same line of business (i.e. service 

procured from another service provider of 

transporting passengers in a motor vehicle or 

renting of a motor vehicle) has not been taken. 

[Please refer to Explanation No. (iv)] 

or 

6 -”; 

 

(f) against serial number 15, for item (v), in columns (3), (4) and (5) and the entries relating thereto, the 

following shall be substituted, namely:— 

 

(3) (4) (5) 

“(v) Leasing of motor vehicles purchased 

and leased prior to 1
st
 July 2017; 

 

65 per cent. of the rate of Union territory 

tax as applicable on supply of like goods 

involving transfer of title in goods. 

Note:- Nothing contained in this entry 

shall apply on or after 1
st
  July, 2020. 

- 

(vi) Financial and related services other 

than (i), (ii), (iii), (iv), and (v) above. 
9 

-”; 

 

(g) against serial number 17, for item (vi) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) 

and (5), the following shall be substituted, namely:— 

 

(3) (4) (5) 

“(vi) Leasing of motor vehicles purchased 

and leased prior to 1
st
 July 2017; 

 

65 per cent. of the rate of Union territory 

tax as applicable on supply of like goods 

involving transfer of title in goods. 

Note:- Nothing contained in this entry 

shall apply on or after 1
st
  July, 2020. 

- 

(vii) Leasing or rental services, with or 

without operator, other than (i), (ii), (iii), 

(iv), (v) and (vi) above. 

Same rate of Union territory tax as 

applicable on supply of like goods 

involving transfer of title in goods 

-”; 

 

(h) against serial number 26, in column (3), - 

(i) in item (i), for sub-item (c), the following sub-item shall be substituted, namely:— 

 “(c) all products falling under Chapter 71 in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 

(51of 1975);”; 
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(ii) in item (i), after sub-item (d), the following sub-item shall be inserted, namely:— 

 “(da) printing of all goods falling under Chapter 48 or 49, which attract UTGST @ 2.5per cent. or 

Nil;”; 

(iii) after sub-item (e), the following sub-items shall be inserted, namely:— 

“(f) all food and food products falling under Chapters 1 to 22 in the First Schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975 (51of 1975); 

(g) all products falling under Chapter 23 in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 

(51of 1975), except dog and cat food put up for retail sale falling under tariff item 

23091000 of the said Chapter; 

(h) manufacture of clay bricks falling under tariff item 69010010 in the First Schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975 (51of 1975);”; 

(iv) after item (i), in columns (3), (4) and (5) and the entries relating thereto, the following shall be 

inserted, namely:— 

 

(3) (4) (5) 

“(ia) Services by way of job work in relation to- 

(a) manufacture of umbrella; 

(b) printing of all goods falling under Chapter 48 or 49, which attract UTGST 

@ 6 per cent. 

6 -”; 

 

(v) in item (ii) after sub-item (b), the following sub-item shall be inserted, namely:— 

“(c) printing of all goods falling under Chapter 48 or 49, which attract UTGST @ 2.5 per cent. or 

Nil.”; 

(vi) after item (ii), in columns (3), (4) and (5) in column (3) and the entries relating thereto, the 

following shall be inserted, namely:— 

 

(3) (4) (5) 

“(iia) Services by way of any treatment or process on goods belonging to another 

person, in relation to printing of all goods falling under Chapter 48 or 49, which 

attract UTGST @ 6 per cent. 

6 -”; 

 

(i) in item (iii), for the word, brackets and figures “ and (ii)” the figures, brackets, letters and word “, 

(ia), (ii) and (iia)” shall be substituted; 

(i) against serial number 27, for item (i), columns (3), (4) and (5) and the entries relating thereto in, the 

following shall be substituted, namely:— 

(3) (4) (5) 

(i) Services by way of printing of all goods falling under Chapter 48 or 49 [including 

newspapers, books (including Braille books), journals and periodicals], which attract 

UTGST @ 6 per cent. or 2.5 per cent. or Nil, where only content is supplied by the 

publisher and the physical inputs including paper used for printing belong to the 

printer. 

6 -”; 

 

(ii) in paragraph 2, for the words, brackets and figures “at item (i)”, the words, brackets, figures and letters, 

“at item (i), item (iv) [sub-item (b), sub-item (c) and sub-item (d)], item (v) [sub-item (b), sub-item (c) 

and sub-item (d)], item (vi) [sub-item (c)]” shall be substituted; 
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(iii) in paragraph 4, after clause (viii), the following clause shall be inserted, namely:— 

“(ix)  “Governmental Authority” means an authority or a board or any other body, -  

(i)  set up by an Act of Parliament or a State Legislature; or  

(ii)  established by any Government,  

 with 90 per cent. or more participation by way of equity or control, to carry out any 

function entrusted to a Municipality under article 243 W of the Constitution or to a 

Panchayat under article 243 G of the Constitution. 

(x)  “Government Entity” means an authority or a board or any other body including a society, trust, 

corporation,  

(i)  set up by an Act of Parliament or State Legislature; or  

(ii)  established by any Government,  

 with 90 per cent. or more participation by way of equity or control, to carry out a function 

entrusted by the Central Government, State Government, Union Territory or a local 

authority.”. 

[F. No.354/173/2017-TRU]  

RUCHI BISHT, Under Secy. 

Note : The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 

11/2017 - Union Territory Tax (Rate), dated the 28
th
June, 2017, vide number G.S.R. 702 (E), dated 

the 28
th
 June, 2017 and was last amended by notification No. 24/2017-Union Territory Tax (Rate) 

dated the 21
st
 September, 2017 vide number G.S.R. 1185(E), dated the 21

st
 September, 2017. 

 अिधसचूना अिधसचूना अिधसचूना अिधसचूना     नई �द�ली, 13 अ� तबूर, 2017 संससंंसं....    32/201732/201732/201732/2017----    सघं रा�य	�ेसघं रा�य	�ेसघं रा�य	�ेसघं रा�य	�े    कर कर कर कर ((((दरदरदरदर)))) सा.का.िन. सा.का.िन. सा.का.िन. सा.का.िन. 1280128012801280(अ)(अ)(अ)(अ)....—संघ रा�य�े� माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) क# धारा 8 क# उपधारा (1) के तहत (द) त शि� तय+ का (योग करते .ए क/ 0 सरकार, इस बात से संतु4 ट होते .ए �क ऐसा करना जनिहत म/ आव9 यक है, प:रषद क# िसफा:रश+ पर, एतद् =ारा भारत सरकार, िव) त मं�ालय (राज? व िवभाग) क# अिधसूचना सं. 12/2017- संघ रा�य�े� कर (दर) �दनांक 28 जून, 2017, िजसे सा.का.िन. 703 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप�, असाधारण, के भाग II के खंड 3 उपखंड (i) म/ (कािशत �कया गया था, म/ िनD निलिखत संशोधन करती है, यथा :—   (i) सारणी म/,- (क)  Fम सं. 5 म/, कालम (3) म/ शHद+  “सरकारी (ािधकारी”  के ?थान पर “क/ 0 सरकार, रा�य सरकार, संघ रा�य �े�, ?थानीय (ािधकरण या सरकारी (ािधकरण” शHद+ को (ित?थािपत �कया जाएगा; (ख)  Fम स.ं 9ख और उससे संबिKधत (िविLय+ के पMात, िनNिलिखत को अKतः ?थािपत �कया जाएगा, यथा:—  (1) (2) (3) (4) (5) “9ग  अPयाय 99 क/ 0 सरकार, रा�य सरकार, संघ रा�य �े� या ?थानीय िनकाय, जैसी भी ि?थित हो, से अनुदान के Rप म/ (ाS (ितफल के एवज म/ क/ 0 सरकार, रा�य सरकार, संघ रा�य �े�, ?थानीय िनकाय ऐसे �कसी TिU, िजसे  क/ 0 सरकार, रा�य सरकार, सघं रा�य �े� या ?थानीय िनकाय =ारा िविनVदL �कया गया हो, को �कसी सरकारी िनकाय =ारा क# जाने वाली सेवा क# आपूWत। 
कुछ नहX कुछ नहX”; 

 


